
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2016
VALOR: R$ 40.000,00
OBJETO: Contratação da empresa CHIQUITA BACANA SERVIÇOS 
ARTISTICOS LTDA-ME, representante exclusivo do profi ssional 
do setor artístico Mauro Wrona para desenvolver a função de 
diretor geral artístico do XV Festival de Ópera do Theatro da 
Paz, assim como a função de cantor solista na ópera Turandot 
de G. Puccini, de acordo com a programação do XV Festival de 
Ópera, além de toda a assessoria necessária durante o período 
de realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 23/08/2016 a 23/12/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 065/2016
Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339039; PTRES: 158421; 
Ação: 233690; PI: 2120008421C; Funcional Programática: 
13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTISTICOS LTDA 
- ME
ENDEREÇO: Rua Professor João Arruda, 284, Conj. 12, Bairro 
Perdizes, São Paulo/SP, CEP:05.012-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1000127

CONTRATO
CONTRATO: 052/2016

VALOR: R$ 20.000,00
OBJETO: contratação da empresa CHIQUITA BACANA SERVIÇOS 
ARTISTICOS LTDA-ME, representante exclusivo do profi ssional do 
setor artístico OLINTHO MALAQUIAS PEREIRA, para prestação de 
serviços do artista desenvolvendo projetos de fi gurinos (trajes, 
adereços e acessórios) e elaborando projeto de iluminação para 
valorização das roupas, para o espetáculo do gênero operístico 
Cantata Cênica Los Pájaros Perdidos,no XV Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/08/2016 a 18/12/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 067/2016
Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339039; PTRES: 158421; 
Ação: 233690; PI: 2120008421C; Funcional Programática: 
13.392.1444 - 8421.
CONTRATADO: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTISTICOS LTDA 
- ME
ENDEREÇO: Rua Professor João Arruda, 284, Conj. 12, Bairro 
Perdizes, São Paulo/SP, CEP:05.012-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1000179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 220 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
Servidor: Marcus Reynaldo Dos Anjos Moreira;
Matrícula: 57191633;
Cargo: Assistente Cultural - Montador de Exposição e Eventos;
Objetivo: PRORROGAR, a Licença Para tratamento de Saúde do 
servidor;

Dias de Licença: 30 (trinta) dias;

Período: 19.07 a 17.08.2016;
Laudo medico: 180549 A/1 de 08.08.2016.

Protocolo 1000217

PORTARIA Nº 175 DE 05.07.2016
Servidor: João Rogério Pereira Duarte
Matrícula: 57191640-1

Cargo: Assistente Cultural-Montador de Exposições e Eventos
Objeto: Responder pelo cargo de Coordenador de Curadoria e 
Montagem
Período da designação: 05.07.2016 a 03.08.2016

Protocolo 1000243

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 287 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
RESOLVE,
I - ALTERAR na Portaria nº 270 de 16/08/2016, publicada no 
DOE 33.192 de 17/08/2016, no item I onde consta o período 
28/08 a 03/09, e, no item II onde concede 6 ½ (seis e meia) 
DIÁRIAs e, também, onde totaliza R$ 877,50 (Oitocentos e 
Setenta e Sete reais e Cinquenta centavos), o PERÍODO DE 27/8 
A 04/09, 8 ½ (OITO E MEIA) DIÁRIAS,  R$ 1.147,50 (HUM MIL 
E CENTO E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 1000223

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
CONTRATO: 045/2016

PROCESSO: 2016/21701
REFERENTE: CARTA CONVITE Nº 01/2016

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da data fi nal do contrato em 27/09/2016.
Vigência: 27/09/2016 até 26/11/2016
Dotação Orçamentária: Projeto 46202.13.122.1297.8338, 
Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339039
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JMJ Engenharia e Consultoria - EIRELI - EPP, 
CNPJ: 03.129.031/0001-35, endereço: Rua do Utinga nº 438- 
sala 01- Bairro: Curió Utinga, Belém/Pará, CEP: 66610-010, 
representada por José Euclides Miranda da Silva, portador do RG 
nº 4605 D CREA/PA.
Data de Assinatura: 23/08/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 1000177

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 203/2016
Nº PROCESSO: 2016/332863

VALOR: R$ 22.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93
Objeto: contratação dos artistas José Maria Carvalho Bezerra, 
Marcos de Almeida Campelo, Rafael Guerreiro Giese, Emanuel 
José Franco Ferreira, Erivaldo de Jesus Araújo Junior, Jorge Leal 
Eiró da Silva, Augusto César Miranda Nunes, Jaime Augusto 
Duarte Amaral e Valéria Frota de Andrade, para comporem a 
Comissão de seleção do Edital Prêmio de Produção e Difusão 
Artística 2016, que integra o Programa Seiva.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira   
 

Protocolo 999846

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 286 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 
33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2016/328676, Diretoria da Casa das Artes,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ELIANA MARIA RIBEIRO, Ocupante do cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, lotada na DIRETORIA DE ARTES, 
Matrícula 3155005/1, CPF: 155.294.102-78.
Objetivo: Liberação de recursos para manutenção da Casa das 
Artes (despesas de pronto pagamento).

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

189296 0101 339036 R$ 2.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 1000013

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 263 de 11/08/2016 
publicada no DOE de 12/08/2016, a qual concede DIÁRIA e 
autoriza viagem à Redenção;
II- Autorizar os servidores FRANCISCO CARLOS FURTADO 
COROA, Id Funcional nº 57200986/1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA; PEDRO DA SILVA NETO, Id Funcional nº 
5514452/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id 
Funcional nº 57207821/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id Funcional 
nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA, Id Funcional 
nº 32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR REFERENCIA XX; 
VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, Id Funcional nº 
716120/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, 
a viajarem ao Município de Redenção, no período de 27/08 a 
04/09/2016, a fi m de ministrar ofi cinas no referido município;
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 ½ 
(oito e meia) DIÁRIAs aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 1.147,50 (Mil cento e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 999760


